CONSELHO
MUNICIPAL
DE SAÚDE
VIANA - ES

                                    Secretaria de

Saúde

Criado através da Lei Municipal N° 1.419/98 e Complementada pela Lei 1.424/98, de 08 de dezembro de
1998.

Avenida Florentino Avidos, N° 01 – Centro – Viana – ES
CEP: 29.130.065 – Telefone: 27 99661–3241

Email: cms@viana.es.gov.br

ATA N° 76ª DA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIANA/ES 1

SOBRE A PAUTA ABAIXO:  2

Aprovação da Pactuação de Indicadores e Metas SIAPACTO 2021; Aprovação do Plano Municipal 3

de Saúde para 2022 a 2025; Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e hum, 4

reuniram se no Auditório da Policlínica de Viana em Sessão Extraordinária os conselheiros (as) 5

titulares, Patrícia da Silva Aguiar (Gestor – SEMSA), Maria da Penha Lourenço (Usu. SUS – 6

FEMOPOVI), Alessandra Lyrio Salles (Trab. Saúde – SINDPUV) Ingrid Augusta Pereira da Silva (Trab. 7

Saúde - SINODONTO – ES), Eva Furtado Rodrigues (Usu. SUS – FEMOPOVI), Demilene da Silva 8

Prates (Usu.  ACERAN VANKATE), Rodney Cesana Lobo Junior (Prestador – Lab Ouro Verde), os/as 9

Conselheiros/as Suplente substituído seus titulares:, Silvana Arruda da Silva (Usu. MITRA - PMDM), 10

Elias Roberto Pereira (Usu. SUS – FEMOPOVI) e os Conselheiros suplentes: Maria Angélica 11

Callegario (Gestor/SEMSA),  Elenice Tozzi Soave Neves (Usu. SUS – FEMOPOVI), A reunião iniciou 12

após confirmação de quórum regimental as 14h20mim, a Presidente Maria da Penha Lourenço 13

deu as boas vindas cumprimentando a todos, agradeceu a participação e enfatizou a importancia 14

de sermos objetivos em nosos debates, porém a reunião de hoje é somente para tratar dos dois 15

pontos de pautas que não deu tempo de discutir na reunião ordinária e que se faz necessária, a 16

Secretária Executiva Neuza Hastenreiter lembra aos conselheiros que foram enviados por email do 17

colegiado para leitura prévia, mas que teria impresso caso alguém precisasse. Após Apresentação 18

dos indicadores os conselheiros tiraram suas duvidas deram por satisfeitos, a Presidente coloca 19

para votação, e, fica aprovado por este Conselho os Indicadores e Metas (SISPACTO 2021). 20

Considerando que o Plano Municipal de Saude foi construido juntos Gestão e Conselho, foi feita a 21

leitura e colocado para votação, sendo aprovado por unanimidade deste Conselho  o Plano 22

Municipal de Saude para o período de 2022 a 2025 e o SISPACTO 2021.  23

A Secretária Executiva Neuza solicita foto dos Conselheiros para a Confecção dos Crachás. A 24

Presidente Agradece novamente a participação de todos e declara encerrada a Reunião. Assim 25

sendo, eu Neuza Hastenreiter Moraes, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde de 26

Viana agradece, e encerro a presente ata. 27

Neuza Hastenreiter Moraes

Secretária Executiva do Conselho de Saúde de Viana

A ser aprovada em 09 /03 / 2022.